l’uno  deve  essere  settenario  e  l’altro  endecasillalbo)  e  le  mutazioni 

di  2,  ci  conduce  per  la  ripresa  alla  ballata  comune  ed  alle  medie 

(1°  e  3°  tipo)  e  per  le  mutazioni  alia  comune,  alle  minori  ed  alle 

medie  (tipo  1°  e  3°).  Avverto  per  la  retta  intelligenza  del  Capitu¬ 

lum,  che  il  vocabolo  pars  in  questo,  come  negli  altri  casi,  ove 

non  sia  indicato  espressamente,  significa  verso,  che  per  gli  altri 

termini  metrici  è  da  confrontare  il  §  IV  e  che  per  il  trottetur 

valgono  queste  parole  del  Wolf  :  «  Trotto  muss  auch  die  Bezeich- 

«  nung  einer  instrumentalen  (also  textlosen)  Tanzform  gewesen 

«  sein.  Nur  ein  Beispiel  ist  mir  bekannt  in  der  Handschrift  London 

«  Britisch  Museum  Add.  Mss.  29987,  fol.  62  v.  ». 

Vili.  Il  Rondet  italiano  è  abbastanza  diffusamente  trattato  dal 

da  Tempo  e  abbastanza  oscuramente  dal  da  Barberino,  se  pure 

colle  parole  :  «  Collabo  est  trium  vel  plurium  personarum  con- 

«  currens  locutio  in  diversis  vocibus  similes  similibus  partes  ha- 

1  li  trattato  De  vulgari  Eloquentia  a  cura  di  P.  Rajna,  ed.  min.,  Firenze,  1897,  p.  45: 

<  Quicquid  per  se  ipsum  efiicit  illud  ad  quod  factum  est,  nobilius  esse  videtur  quam  quod 

«  extrinseco  indiget  :  sed  cantiones  per  se  totum  quod  debent  efficiunt,  quod  ballate  non 
«  faciunt;  indigent  enim  plausoribus,  ad  quos  edite  sunt  ». 
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«  bens  et  completis  personis  ad  circulum  se  revolvens  »1,  vuole 
riferirsi  al  nostro  metro.  In  tal  caso  esso  sarebbe  da  porre  fra 

quelli  «  qui  de  novo  venerunt  »;  e  la  cronologia  guadagnerebbe 

qualcosa.  Sul  Rondet  abbiamo  alcuni  lavori  dovuti  al  Pfuhl 2, 

al  Raynaud 3  ed  allo  Jeanroy,  che  mi  offre  l’utilissimo  spec¬ 

chietto  che  confino  in  nota4;  in  particolare  per  il  Capitulum 

giova  l’avvertenza  del  da  Tempo 5:  «  sicut  est  facta  prima  pars 
«  in  rithimis  et  cantu,  ita  et  oinnes  alie  »  e  «  non  fiunt  partes  ro- 

«  tundellorum  ultra  tres  versus  »,  che  giustifica  il  Nostro  se,  po¬ 
nendo  mente  al  punto  più  importante,  cioè  alle  variazioni  musicali, 

lo  dice  composto  «  duarum  vel  trium  partium  »  cioè  di  2  o  di 
3  versi. 

IX.  In  quali  profonde  scaturigini  del  canto  liturgico  convenga